GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023

O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade – IBAMETRO, no uso de suas
atribuições, torna público a Retificação do Edital 01/2023 de 30 de novembro de 2023, publicado
no DOE de 01/12/2023, nos seguintes itens:

ONDE SE LÊ:
5.7 No dia 12/12/2024 será publicada no site do IBAMETRO (www.ibametro.ba.gov.br) lista
contendo a relação dos candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos
candidatos negros.

LEIA-SE:
5.7 No dia 12/12/2023 será publicada no site do IBAMETRO (www.ibametro.ba.gov.br) lista
contendo a relação dos candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos
candidatos negros.

ONDE SE LÊ:
7.7 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet no site selecao.ba.gov.br, no
período das 09:00h do dia 04/12/2023 às 23:59h do dia 08/12/2023 (horário de Brasília/DF),
de acordo com o item 7.6 (e subitens) deste Capítulo.

LEIA-SE:
7.7 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente via Internet no site selecao.ba.gov.br, no
período das 11:00h do dia 04/12/2023 às 23:59h do dia 08/12/2023 (horário de Brasília/DF),
de acordo com o item 7.6 (e subitens) deste Capítulo.

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 1 dos Requisitos da Avaliação: Analista Técnico Temporário – Ciências Jurídicas
Últimos 5 (cinco) anos

LEIA-SE:
Últimos 6 (seis) anos

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 4 dos Requisitos da Avaliação: Analista Técnico Temporário – Ciências Jurídicas
Certificados ou declarações de conclusão

LEIA-SE:
Certificados ou declarações de conclusão e/ou experiência com a utilização desses Sistema

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 1 dos Requisitos da Avaliação: Analista Técnico Temporário – Engenharia
Últimos 5 (cinco) anos

LEIA-SE:
Últimos 6 (seis) anos

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 4 dos Requisitos da Avaliação: Analista Técnico Temporário – Engenharia
Cursos Sequenciais, Extensão ou Pós-Graduação em Direito

LEIA-SE:
Cursos Sequenciais, Extensão ou Pós-Graduação em Engenharia

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 1 dos Requisitos da Avaliação: Técnico Administrativo Temporário – Administração
Últimos 5 (cinco) anos

LEIA-SE:
Últimos 6 (seis) anos

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 2 dos Requisitos da Avaliação: Técnico Administrativo Temporário – Administração

Quadro 2
 CURSOS NA ÁREA DE METROLOGIA

 Cursos na área de Metrologia com até 5 (anos) anos de
realização, compatíveis com a descrição da função
temporária

Pontuação

Comprovantes

a) Não possui 0 Certificado, Declaração ou certidões
devem ser apresentados em papel
timbrado. b) Possui 4,0

LEIA-SE:

Quadro 2

 CURSOS NA ÁREA DE METROLOGIA

 Cursos na área de Metrologia com até 5 (anos) anos de
realização, compatíveis com a descrição da função
temporária

Pontuação

Comprovantes

a) Não possui 0 Certificado, Declaração ou certidões
devem ser apresentados em papel
timbrado. b) Com carga horária até 25 horas 0,5

c) Com carga horária acima de 25 horas até 120 horas 1,5

d) Com carga horária acima de 120 horas até 200 horas 2,5

e) Com carga horária acima de 200 horas até 250 horas 3,5

f) Com carga horária acima de 250 horas 4,0

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 1 dos Requisitos da Avaliação: Técnico Administrativo Temporário – Metrologia
Últimos 5 (cinco) anos

LEIA-SE:
Últimos 6 (seis) anos

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 2 dos Requisitos da Avaliação: Técnico Administrativo Temporário – Metrologia

Quadro 2
 CURSOS NA ÁREA DE METROLOGIA

 Cursos na área de Metrologia com até 5 (anos) anos de
realização, compatíveis com a descrição da função
temporária

Pontuação

Comprovantes

a) Não possui 0 Certificado, Declaração ou certidões
devem ser apresentados em papel
timbrado. b) Possui 4,0

LEIA-SE:

Quadro 2

 CURSOS NA ÁREA DE METROLOGIA

 Cursos na área de Metrologia com até 5 (anos) anos de
realização, compatíveis com a descrição da função
temporária

Pontuação

Comprovantes

a) Não possui 0 Certificado, Declaração ou certidões
devem ser apresentados em papel
timbrado. b) Com carga horária até 25 horas 0,5

c) Com carga horária acima de 25 horas até 120 horas 1,5

d) Com carga horária acima de 120 horas até 200 horas 2,5

e) Com carga horária acima de 200 horas até 250 horas 3,5

f) Com carga horária acima de 250 horas 4,0

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 1 Requisitos de Avaliação: Auxiliar Administrativo Temporário – Metrologia

Quadro 1

 EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

b) Acima de 06 (seis) meses até 01 (um) ano 0,5

c) Acima de 01 (um) ano até 03 (três) anos 1,0

e) Acima de 03 (três) anos até 05 (cinco) anos 1,5

f) Acima de 06 (seis) anos 2,5

LEIA-SE:

Quadro 1
 EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

 Experiência profissional compatível com a
descrição da função temporária nos últimos 06
anos contados da publicação deste Edital

 Carteira de Trabalho e Previdência Social, Contrato
de Trabalho, Certidão de Tempo de Serviço, ou
outros instrumentos equivalentes

a) Sem experiência 0,0

b) Acima de 06 (seis) meses até 01 (um) ano 0,5

c) Acima de 01 (um) ano até 03 (três) anos 1,0

d) Acima de 03 (três) anos até 05 (cinco) anos 1,5

e) Acima de 05 (cinco) anos até 06 (seis) anos 2,0

f) Acima de 06 (seis) anos 2,5

ONDE SE LÊ:
8. No quadro 2 dos Requisitos da Avaliação: Auxiliar Administrativo Temporário – Metrologia

Quadro 2

 CURSOS NA ÁREA DE METROLOGIA

 Cursos na área de Metrologia com até 5 (anos) anos de
realização, compatíveis com a descrição da função
temporária

Pontuação

Comprovantes

a) Não possui 0 Certificado, Declaração ou certidões
devem ser apresentados em papel
timbrado. b) Possui 4,0

LEIA-SE:

Quadro 2
 CURSOS NA ÁREA DE METROLOGIA

 Cursos na área de Metrologia com até 5 (anos) anos de
realização, compatíveis com a descrição da função
temporária

Pontuação

Comprovantes

a) Não possui 0 Certificado, Declaração ou certidões
devem ser apresentados em papel
timbrado. b) Com carga horária até 25 horas 0,5

c) Com carga horária acima de 25 horas até 120 horas 1,5

d) Com carga horária acima de 120 horas até 200 horas 2,5

e) Com carga horária acima de 200 horas até 250 horas 3,5

f) Com carga horária acima de 250 horas 4,0